CAPUT XIV.

Sedem metropolitanam paci redditam resignat.

51. Igitur Malachias intra triennium redditia retributione superbis, et libertate ecclesiæ restituta, pulsa barbarie, et reformatiis ubique moribus Christianæ religionis, videns omnia in pace esse, cœpit cogitare et de sua pace. Et memor propositi sui, constituit pro se Gelasium, virum bonum, et dignum tali honore, conniventibus clero et populo, quin potius sustinentibus propter pacatum. Nam alias durum visum omnino. Quo consecrato, Regibusque ac Principibus attentius commendato, ipse clarus miraculis et triumphis, ad suam parochiam reddit: non tamen Connereth. Et audi causam dignam relatu. Dicecisis illa duas fertur habuisse antiquitus episcopales sedes, et duos exstisset episcopatus. Id visum melius Malachiæ. Itaque quos ambitio conflavit in unum, Malachias revocavit in duos, partem alteri episcopo cedens, partem retinens sibi. Et propterea non venit Connereth, quod in ea jam episcopum ordinasset: sed Dunum se contulit, disternans parochias, sicut in diebus antiquis. O purum cor! o oculum columbinum! Locus tradidit novo episcopo, qui videatur parator, principalior haberetur; locum, in quo sederat ipse. Ubi sunt, qui de terminis litigant, pro uno viculo perpetes ad invicem inimicitias exercentes? Nescio si quod genus hominum magis, quam istos, antiquum vaticinium tangat: *Secuerunt prægnantes Galaud ad dilatandum terminos suos.* Sed hoc alias.

52. Malachias factus Dunensis epi-

scopus, confestim more suo curavit ad sciscere ad solatium sibi de filiis suis conventum regularium Clericorum. Et ecce rursus accingitur, quasi novus Christi tiro, ad spiritale certamen; rursus induitur arma potentia Deo, sanctæ paupertatis humilitatem, rigorem disciplinæ cœnobialis, otium contemplandi, orandi assiduitatem. Quæ tamen omnia voto magis valuit diu tenere, quam actu. Etenim universi confluabant ad eum: nec modo mediocres, sed et nobiles et potentes, illius se sapientiæ et sanctitati instruendos, corrigendos ac regendos committere festinabant. Et ipse interdum ibat, et exibat seminare semen suum, disponens et decernens tota auctoritate de rebus ecclesiasticis, tamquam ex Apostolis unus. Et nemo illi dicebat: In qua potestate hæc facis? videntibus cunctis signa et prodigia quæ faciebat; et quia ubi spiritus Domini, ibi libertas.

CAPUT XV.

Romam proficiisci deliberat, pallium a pontifice petiturus.

55. VISUM tamen sibi, non tute satis actitari ista absque Sedis apostolicae auctoritate, et Romam proficiisci deliberat: maximeque quod metropolicae sedi deerat adhuc, et defuerat ab initio pallii usus, quod est plenitudo honoris. Et visum est bonum in oculis ejus, si ecclesia, pro qua tantum laborarat, quem hactenus non habuerat, suo acquireret studio et labore. Erat et altera metropolica sedes, quam de novo constituerat Celsus, primæ tamen sedi, et illius Archiepiscopo subdita, tamquam Primi. Et huic quoque optabat nihilo minus pallium Malachias, confirmarique auctoritate Sedis apostolicae prærogativam, quain beneficio Celsi adipisci meruerat. Innotescente proposito, displicuit fratribus, neenon et magnatibus et populo terræ. Omnes enim intolerabilem sibi judicabant tam diutinam omuuum pii parentis absentiam, et quod metuerent de morte ipsius.

54. Contigit interea mori germanum ejus, Christianum nomine, virum bonum, plenum gratiæ et virtutis. Episcopus erat, illi quidem secundus in celebri opinione, sed vitae sanctimonia et justitiae zelo forte non impar. Hujus decessus magis terruit universos, et discessum Malachiæ reddidit molestiorum. Dicebant autem nullo modo assentiendum unice peregrinationi patroni, ut non desoletur omnis terra, si duabus tantis columnis sub uno momento temporis destituatur. Ergo omnes pariter contradicunt. Et vim faciebant, cum ille divinam ultionem minatus est. Non tamen destitere illi, nisi missa sorte, prius Dei voluntas super hoc interrogaretur. Prohibente illo, nihilominus mittunt: sed illa pro Malachiæ parte ter respondisse inventa est. Nec enim una contenti vice fuere, cupidi retinendi eum. Demum cedentes dimitunt illum, non tamen sine ploratu et ululatu multo. Sed ne quid imperfectum relinquaret, tractare cœpit, quomodo defuncti fratris semen suscitaret. Et accersitis ad se tribus discipulis suis, anxius aestuabat, quisnam dignior ad hoc opus, sive utilior videretur. Et diligenter intuitus singulos: « Tu, inquit, » o Edane, (sic enim vocabatur unus) » suscipe onus. » Illo cunctante et flente: « Ne timeas, ait. Tu enim mili a Domino » designatus es, quia annulum aureum, » quo despōnsandus es, jam nunc præ- » vidi in digito tuo. » Acquievit ille, et Malachias, eo consecrato, proficiscitur.

55. Cumque egressus de Scotia, pervenisset Eboracum, sacerdos quidam, Sycarus nomine, intuitus eum agnovit. Nec enim faciem ejus viderat ante: sed cum haberet spiritum prophetiæ, revealatum fuerat ei iampridem de illo. Et nunc incunctanter circumstantibus dígito eum demonstrans: Hic est, inquit, de quo dixeram, quia de Hibernia sanctus veniet Pontifex, qui scit cogitationes hominum. Sic non potuit latere lucerna sub modio, prudente eam per os Sycari Spiritu sancto qui illam accenderat. Nam et multa secreta de esse suo suorumque dicta sunt ei a Sycaro, quæ ita esse vel fuisse omnia recognovit.

Sed et sociis Malachiæ percontantibus de suo reditu, respondit Sycarus incunctanter, (quod post rei probavit eventus) paucos videlicet admodum de numero illo cum Episcopo redituros. Illi, auditio hoc, suspicati sunt mortem: sed Deus aliter adimplevit. Nempe rediens ab Urbe, quibusdam apud nos, quibusdam et in aliis locis ad discendam conversationis formam relictis, juxta verbum Syeari, cum paucis admodum repatriavit. Hæc de Sycaro.

56. In ipsa urbe Eboracensi, accessit ad eum vir nobilis secundum sæculum, Wallenus nomine, tunc Prior ia Kyrkeham regularium fratrum: nunc vero monachus, et monachorum pater in Mailros monasterio Ordinis nostri, qui devotus Malachiæ se orationibus satis humiliter commendavit. Is advertens multos habere Episcopum socios, et equos paucos (nam præter ministros, et clericos alias, quinque cum eo erant presbyteri, et equi nonnisi tres) obtulit ei suum, quo ipse vehebatur, hoc solum dolere se inquiens, quod esset runcinus dure portans. Et addit: « Liben-
» tius dedissem, si melior fuisse: sed,
» si dignamini, ducite qualemcumque
» vobiscum. — Et ego, ait Episcopus, eo
» libentius accipio, quo prædictas vilio-
» rem: quia non potest mihi vile esse,
» quicquid tam pretiosa voluntas obtu-
» lerit. » Et conversus ad suos: « Hunc,
» inquit, sternite mihi, quia commodus
» satis, et sufficiens erit in longum. » Quo
facto, ascendit: et primo quidem durum,
uterat, sentiens, postmodum mira muta-
tione valde commodum sibi et suaviter
ambularem invenit. Et ne caderet
super terram de sermone quem dixerat,
usque ad nonum annum, quo mortuus
est ipse, non defecit ei, factus optimus
et pretiosissimus palefridus. Quodque
evidentius miraculum cernentibus fecit,
de subnigro cœpit albescere, et non mul-
to post vix inveniebatur albior illo.

CAPUT XVI.

Romam tendens, et inde rediens Claram-
vallem visitat.

57. Mihi quoque in hac via datum est

videre virum, et in ejus visu et verbo
refectus sum, et delectatus sum, sicut
in omnibus divitiis. Et ego vicissim,
peccator licet, inveni gratiam in oculis
ejus extunc, et deinceps usque ad obitu-
m ipsum, sicut in procemio praefatus
sum. Ipse etiam dignatus divertere ad
Claram-vallem, visis fratribus, compunctus
est: et illi non mediocriter
adūdicati in præsentia et sermone ejus.
Et acceptans locum, et nos, atque inti-
mis visceribus colligens, valedixit
nobis, et abiit. Qui transalpinans, cum
venisset Iporiam civitatem Italiæ, hos-
pitis sui parvulum filium, qui male ha-
bens moriturus erat, continuo sanavit.

58. Erat tunc temporis in Sede apo-
stolica felicis memoriae Innocentius
secundus Papa: qui eum benigne sus-
cepit, humane satis illi super longa
peregrinatione compassus. Et primo
quidem Malachias, quod altius infixerat
aniino, cum multis lacrymis implorabat,
licere sibi vivere, et mori in Clara-valle
permissu et benedictione summi Pon-
tificis. Et petit hoc, non oblitus ad
quod venerat, sed affectus quo venerat
desiderio Claræ-vallis. Non autem obti-
nuit, quod virum Apostolicus lucris
potius uberioribus occupandum decer-
neret. Nec tamen omnino frustratus
est a desiderio cordis sui, cui mori ibi,
etsi non vivere, donatum est. Mensem
integrum fecit in urbe, loca sancta pèr-
ambulans, et frequentans causa orationis.
Cumque per id temporis sepe
ac diligenter ab eo, et ab his qui cum
eo erant, summus Pontifex inquisisset,
esse patriæ, mores gentis, statum ec-
clesiarum, et quanta in terra Deus per
eum operatus fuisse: paranti jam re-
patriare commisit vices suas, per uni-
versam Hiberniam Legatum illum con-
stituens. Significatum siquidem erat ei
ab episcopo Gilleberto, qui, ut supra
memoravimus, tunc Legatus exsisterat,
quod jam non posset præ senio et de-
bilitate corporis villicare. Post hæc pe-
tit Malachias confirmari novæ metro-
polis constitutionem, et utriusque sedis
pallia sibi dari. Et confirmationis qui-
dem privilegium mox accepit: « De
» palliis autem, ait summus Pontifex,

» oportet solemnius agi. Convocatis episcopis, et clericis, et majoribus terrae, » celebrabis generale concilium : et sic » conniventia et communi voto universorum per honestas personas requiretis » pallium, et dabitur vobis. » Deinde tollens mitram de capite suo, imposuit capiti ejus : sed et stolam cum manipulo dedit, quibus uti inter offerendum solebat. Et salutatum in osculo pacis dimisit eum, apostolica fultum benedictione et auctoritate.

59. Qui revertens per Claram-vallem, suam secundo nobis largitus est benedictionem. Et alta suspiria trahens, quod non licet sibi pro suo desiderio remanere : Hos, inquit, interim pro me, oro ut retineatis, qui a vobis discant, quod nos postmodum doceant. Et infert: Erunt nobis in semen, et in semine isto benedicentur gentes, et illae gentes, quae a diebus antiquis monachi quidem nomen audierunt, monachum non viderunt. Et dimisisse quatuor a latere suo, abiit. Qui probati, et digni inventi monachi facti sunt. Post aliquod tempus, cum jam Sanctus esset in terra sua, misit alios, et de illis factum est similiiter. Quibus per aliquantum tempus instructis, et eruditis corde in sapientia, dato eis in patrem sancto fratre Christiano, qui erat unus ex ipsis, emisimus eos, adjungentes de nostris, quanti sufficerent ad numerum abbatiæ. Quæ concepit, et peperit filias quinque : et sic multiplicato semine, augescit in dies numerus monachorum, juxta desiderium et vaticinium Malachiae. Nunc jam repetamus ordinem narrationis.

CAPUT XVII.

Diversa beneficia sanitatum per eum collata.

40. MALACHIAS profectus a nobis, prospere pervenit in Scotiam. Et inventit David regem, qui adhuc hodie superest, in quodam castello suo : cuius filius infirmabatur ad mortem. Ad quem ingressus, honorifice a Rege susceptus, et humiliter exoratus, ut sanaret filium suum; aqua, cui benedixit, adspersit juvenem, et intuens in eum, ait: Confide, fili, non morieris hac vice.

Dixit hoc, et die sequenti, secundum dictum prophetæ, secuta est sanitas, sanitatem lætitia patris, clamor et strepitus totius exsultantis familiae. Exiit sermo ad omnes; nec enim quod in domo regia, et Regis acciderat filio, latere potuit. Et ecce ubique resultans gratiarum actio, et vox laudis, tum pro salute domini, tum pro miraculi novitate. Henricus est iste : nam vivit adhuc unicus patris sui, Miles fortis et prudens, patrizans (ut aiunt) in sectando justitiam et amorem viri. Et amavit uterque Malachiam, quamdiu vixit, tamquam qui illum a morte revocasset. Rogabant eum manere per aliquot dies : sed ille declinans gloriam, moram non sustinuit, et mane carpebat iter. Transeunti igitur per villam, nomine Crugeldum, occurrit puella muta. Orante illo, solutum est vinculum linguae ejus, et loquebatur recte. Dehinc villam ingrediens, quam nominant ecclesiam sancti Michaelis, oblatam sibi mulierem phreneticam, et vincitam funibus, coram omni populo curat, et dimissa incolumi, proficisciatur. Perveniens vero ad portum Laperasperi, transitum ibi per aliquot dies prestolabatur: sed mora minime transit otiosa. Construitur interim de virgis in sepiem textis Oratorium, ipso jubente, ipso operante pariter. Consummatum circumdedit vallo, atque interiacens spatium in cœmeterium benedixit. Sane merita benedicentis miracula satis declarant, quæ usque hodie ibi actitari feruntur.

41. Inde est, quod de finitimis locis infirmos et male habentes illo portare consueverunt, et sanantur multi. Mulier, totis dissolutis membris, plastro vecta illuc, pedibus suis remeavit dominum, una dumtaxat nocte non frustra in loco sancto præstolata misericordiam Domini. Alia quedam ibide pernoctabat in oratione : quam forte reperiens solam homo barbárus, accensus libidine, et sui minime compos, irruit rabiósus in eam. Conversa illa, et tremefacta, suspiciens advertit hominem plenum diabolico spiritu : « Heustu, inquit, miser, quid agis? Considera ubi

» es, reverere hæc sancta, defer Deo,
» defer servο ejus Malachie, parce et tibi
» ipsi. » Non destituit ille, furiis agitatus
iniquis. Et ecce (quod horribile dictu
est) venenatum et tumidum animal,
quod busonem vocant, visum est rep
tans exire de inter femora mulieris.
Quid plura? Terrefactus resilit homo,
et datis saltibus, festinus oratorio exili
lit. Ille confusus abscessit, et illa intacta
remansit, magno quidem et Dei miraculo,
et merito Malachie. Et pulcre
operi foedo et abominando foedum in
tervenit et abominabile monstrum. Non
prorsus aliter decuit bestiale extin
gui libidinem, quam per frigidissimum
vermem: nee aliter temerarium fren
nari ausum, frustrari conatum, quam
per vilem, inutilemque bestiolam. Et
hæc loco isto sufficient pauca de pluri
bus: nunc jam reliqua prosequamur.

CAPUT XVIII.

Reversus in patriam, totus curæ pastorali et
reformationi incumbit.

42. ASCENDIT Malachias navem, et
prospere navigans, applicuit monaste
rio suo Benchorensi, ut primi filii pri
mam reciperen gratiam. Quid animi
putas gessisse illos, sano de via tam
longa recepto patre, et illo patre? Nec
mirum, si se tota in gaudium effude
runt viscera eorum in reditu ejus, quando
et exteris circumquaque genti
bus incredibilem mox lætitiam velox
rumor invexit. Denique de civitatibus,
et castellis, et vicis occurunt ei; et
quocunque divertat, suscipitur exsulta
tione universæ terræ. Verumtamen
non sapit honor. Opus exerceatur lega
tionis: multis in locis celebrantur con
ventus multi, ne qua regio, seu portio
regionis, legationis fructu et utili
tate fraudetur. Seminatur super omnes
aquas: non est qui se abscondat, ab
opera sollicitudinis ejus. Non sexus,
non ætas, non conditio, non professio
reputatur. Ubique semen spargitur sa
lutare, ubique intonat tuba ecclæstis.
Ubique discurrevit, ubique irrumptit, eva
ginato gladio linguae ad faciendam vin
dictam in nationibus, increpationes in

populis. Terror ejus super facientes
mala. Clamat inquis: Nolite inique
agere; et delinquentibus: Nolite exal
tare cornu. Religio ubique plantatur,
propagatur, fovetur. Oculi ejus super
eos, et cura ejus ad necessitates corum.
In Conciliis, quæ passim celebrantur,
repetuntur antiquæ traditiones, quas
tamen bonas fuisse constiterit, abolitas
vero negligentia sacerdotum. Nec modo
vetera restaurantur: ceduntur et nova;
et quæcumque promulgaverit, tamquam
cœlitus edita acceptantur, tenentur,
scripto mandantur ad memoriam poste
rorum. Quidni cœlitus missa crederen
tur, quæ tot cœlestia confirmant mira
cula? Et ut fidem dictis faciam, per
stringam nonnulla paucis. Quamquamlibentius,
fateor, imitandis immorer, quam ad
mirandis.

CAPUT XIX.

Virtutum ejus insignia, et mores vero præ
sule digni.

43. ET meo quidem judicio primum
et maximum miraculum, quod fecit,
ipse erat. Ut enim taceam interiorem
hominem ejus, cuius pulcritudinem,
fortitudinem, puritatem satis indica
bant mores ipsius et vita; ipsum exte
riorem ita uno semper modo, ipsoque
modestissimo et decentissimo gessit, ut
nil prorsus appareret in eo, quod pos
set offendere intuentes. Et quidem qui
non offendit in verbo, ille perfectus est
vir. At vero in Malachia quis umquam,
etiamsi curiosus observarit, deprehen
dit otiosum, non dico verbum, sed nu
lum? quis manum, pedemve moyente
frustra? Immo quid non ædificans in
eius incessu, aspectu, habitu, vultu?
Denique vultus hilaritatem nec fuscavit
miceror, nec levigavit risus. Totum in
eo disciplinatum, totum insigne virtutis,
perfectionis forma. Per omnia se
rius, sed non austerus. Remissus inter
dum, dissolutus numquam. Negligens
nihil, etsi pro tempore multa dissimula
lans. Quietus sape, sed minime ali
quando otiosus. A die primo conversio
nis sue usque ad extreum vitæ, sing

proprio vixit. Non servos, non ancillas, non villas, non viculos, non denique quicquam redditum ecclesiasticorum sacerdotalium, vel in ipso habuit episcopatu. Mensæ episcopali nihil prorsus constitutum, vel assignatum, unde Episcopus viveret. Nec enim vel domum propriam habuit. Erat autem pene incessanter circuens parochias omnes, Evangelio serviens, et de Evangelio vivens, sicut constituit ei Dominus: *Dignus es; inquiens, operarius mercede sua.* Nisi quod frequentius ipsum Evangelium sine sumptu ponens, de laboribus suis suorumque ferebat, unde se et eos, qui secum laborabant, in opere ministerii sustentaret. Porro si interdum quiescere oporteret, in sanctis hoc faciebat locis, quæ ipse per Hiberniam sparserat universam: apud quos vero moram facere libuisse, illorum se conformavit moribus et observantias, communis contentus vita et mensa. Non fuit in victu, non fuit in vestitu, in quo potuisset Malachias dignosci inter ceteros fratres: in tantum, cum major esset, humiliavit se in omnibus.

44. Denique cum exiret ad prædicandum, cum peditibus pedes et ipse ibat, Episcopus et Legatus. Forma apostolica hæc: et inde magis mira in Malachia, quo rara nimis in aliis. Verus profecto Apostolorum hæres est iste, qui talia agit. Sed adverte est, quomodo dividat hæreditatem cum fratribus suis, æque nepotibus Apostolorum. Illi dominantur in clero: iste dum esset liber ex omnibus, omnium se servum fecit. Illi aut non evangelizantes manducant, aut evangelizant ut manducent: Malachias imitans Paulum, manducat ut evangelizet. Illi fastum et quæstum aestimant pietatem: Malachias hæreditate vindicat sibi opus et onus. Illi felices se credunt, si dilataverint terminos suos: Malachias in dilatanda caritate gloriatur. Illi congregant in horrea, et dolia replent, unde onerent mensas: Malachias colligit in deserta et solitudines, unde impleat cœlos. Illi, cum accipiant decimas, et primitias, et oblationes, insuper et de Cæsaris beneficio telonia, et tributa, et alios redi-

tus infinitos, solliciti sunt nihilominus, quid manducent, et quid bibant: Malachias nihil horum habens, multos tamen locupletat de promptuario fidei. Illis nec cupiditatis, nec sollicitudinis ullus est finis: Malachias cupiens nihil, non novit tamen cogitare de crastino. Illi a pauperibus exigunt, quod dent divitibus: iste sollicitat divites pro pauperibus sustentandis. Illi marsupia vacuant subditorum: iste pro peccatis eorum altaria cumulat votis, hostiisque pacificis. Illi alta palatia erigunt, turres, ac mœnia ad cœlos levant: Malachias non habens ubi caput reclinet, opus facit Evangelistæ. Illi equos ascendunt cum turba hominum gratis manducantium panem, et non suum: Malachias septus sanctorum fratrum collegio, pedes circuit, portans panes Angelorum, quibus satiet animas esurientes. Illi plebes ne agnoscent quidem: iste erudit. Illi potentes et tyrannos honorant: iste punit. O virum apostolicum, quem tot et talia nobilitant signa Apostolatus sui! Quid ergo mirum, si mira est operatus sic mirabilis ipse? Immo vero non ipse, sed Deus in ipso. Alioquin tu es Deus, inquit, qui facis mirabilia.

CAPUT XX.

Energumenos vexatos a dæmoniis liberat.

45. ERAT mulier in civitate Culratim, dæmonium habens. Vocatus est Malachias: orat pro addicta, urget invasorem; exit. Sed nondum exsaturata nequitia ejus, misera invadit mulierculam, quæ forte prope assisteret. Et Malachias: « Non ad hoc, inquit, tibi illam tuli, ut hanc pervaderes: exi et ab ea. » Paret, sed repetit priorem. Qua denuo pulsus, recurrit in alteram. Ita per aliquod spatium alternatim vexabat illas, hinc inde refugiens. Tunc sanctus indignans sibi illudi a dæmoni, colligensque spiritum, infremuit, et totis viribus fidei facto impetu in adversarium, ab utraque fugavit, et quidem non minus vexatum his, quas vexaverat ipse. Cæterum quod morari fecit sancto non putes Lector, fuisse

virtutis ejus, sed dispensationis diuinæ: ut videlicet ex hoc manifestior fieret et maligni præsentia, et victoria Malachiæ. Denique audi quid alibi fecerit, non autem per præsentiam suam. Et utique potuit præsens, quod absens valuit.

46. In regione Aquilonaris partis Hiberniæ jacebat infirmus in domo, nec dubium quin dæmonum maleficio. Nam quadam nocte audivit eos loquentes, dicente altero ad alterum: « Videne miser iste hypocrite illius stratum, stramenve contingat, et sic effugiat manus nostras. » Cognovit homo, quod Malachiam loquerentur, quem non multo ante in eadem domo meminerat pernoctasse. Et adhuc stramen in loco: sumptaque fiducia, et quo potuit conatu, cœpit repere debilis corpore, sed fide fortis. Et ecce in aere clamor et vociferatio: « Prohibe eum, prohibe; retine eum, retine: amittimus prædam. » Verum is quem portabat fides et desiderium evadendi, quanto plus clamabant illi, tanto magis genibus manibusque nitens, ad remedium festinabat. Et perveniens ascendit lectulum, voluntatur in stramine, audit ululatum plantantium: « Heu, heu! ipsi nos prodidimus, decepti sumus, evasit. » Et dicto citius recessit ab eo dæmonum terror et horror quem patiebatur, et omnis pariter ægritudo. In Lesmor civitate homo a dæmonio vexatus, per Malachiam liberatus est. Item transeunti aliquando per Luginiam, oblatus illi insanus habens dæmonium; sanus relatus est. In regione eadem ligatam funibus phreneticam solvi jussit, et in aqua, quam benedixit, lavari. Lota est, et sanata est. Alteram quoque in Saballo regione Ulydiæ, membra propria dentibus laniantem, orando et tangendo curavit. Amentem hominem, multa prædicentem futura, amici et propinquui adducunt ad Dei hominem, vincitum funibus fortiter, quod forte in ad nocendum rabies ipsa fecisset, et terribilem valde. Orat Malachias; et incontinenti æger sanatur, et solvitur. Factum est hoc loco quodam, cuius nomen taceamus, quod nimis barbarum sonet, sicut

et alia multa. Alio tempore in præfata civitate Lesmor puellam mutam parentes ejus in media platea offerunt transeunti, cum multa supplicatione rogantes, ut ei subvenire dignetur. Stat Malachias, et facta oratione, tangens dígito linguam ejus, sputum misit in os ejus, et loquentem dimisit.

CAPUT XXI.

*Beneficia moribundis et parturientibus
præstata.*

47. EXIENS de quadam ecclesia, obvium habuit hominem cum uxore sua, quæ non poterat loqui. Rogatus, ut ejus misereatur, stat in porta, populo circumstante: et data benedictione super eam, jubet dominicam dicere orationem. Dixit illa, et populus benedixit Dominum. In civitate, cui nomen Oenthreb, decumbens lectulo quidam dives, jam dies duodecim privatus linguae officio, ad jussionem visitantis se sancti, loquelam recuperat, eucharistiam sumit: et ita munitus, extremum in bona confessione efflavit spiritum. O oliva fructifera in domo Dei! o oleum jucunditatis, ungens et lucens! Et splendore miraculi illustravit sanos, et suavitate beneficii unxit infirmum, cui mox morituro salutarem confitendi et communicandi obtinuit facultatem. Intravit ad eum quidam de nobilibus, habens ei aliquid dicere. Qui inter loquendum, fide plenus, tres juncos pie furatus de lectulo, in quo ille sedebat, tulit secum: et multa Deus de furto pietatis est operatus, fide illius, et Præsulis sanctitate. Forte venerat in civitatem, nomine Duevania. Et cum sederet ad mensam, ingressus vir nobilis de civitate ipsa, humiliter supplicat pro uxore prægnante, quæ jam solemne omne præterisset tempus pariendi, ita ut mirarentur omnes; et nemo, qui aliud quam vitæ periculum crederet imminere. Rogat et cum eo Neemias episcopus illius civitatis, qui juxta eum sedebat: rogant et cæteri, quotquot aderant simul discubentes. Tum ille: « Compatriot ei, inquit, quod bona mulier sit, et pudica. » Et porrigens viro po-

culum, cui benedixerat : « Vade, inquit, » da illi bibere, sciens eam sumpto » benedictionis potu, et sine mora, et » sine periculo paritaram. » Factum est quod præcepit, et nocte ipsa subsecutum est quod promisit. Sedebat in campo cum Comite Ulydiæ aliqua tracfans, et multitudo copiosa circa eos. Venit mulier grida, et vere gravis. Indicat se contra omnes naturæ leges retinere partum jam quindecim mensibus et diebus viginti. Compassus Malachias super novo et inaudito incommodo, orat, et mulier parit. Qui aderant, lætati sunt, et mirati sunt. Omnes enim viderunt, in qua facilitate et velocitate loco eodem enixa sit, et triste negati partus periculum miraculo commutatum jucundiori.

CAPUT XXII.

Concubinario obstinato exitium denuntiat.

48. ACCIDIT ibidem quiddam parquidem miraculo, sed sorte dispari. Vedit hominem, qui publice tenere dicceretur concubinam fratri, et hic erat Miles, minister Comitis. Et publice conveniens incestuosum, alterum ei Johannem exhibuit : « Non licet tibi, » inquiens, concubinam habere fratri » tui. » At ille alterum ipsi nihilominus Herodem redhibens, non modo non audiavit eum, sed et superbe respondit, et coram omnibus jurat numquam se dimissurum. Tum commotus Malachias, sicut erat pro justitia vehementer zelans : « Et Deus, inquit, te ab illa separaret vel invitum. » Parvipendens ille, ex instanti abiit indignabundus. Offendensque mulierem non longe a turba constituta in loco, vi oppressit eam, sicut erat satanæ totus, cui paulo ante traditus fuerat. Nec latuit flagitium. Ancilla, quæ dominam comitabatur, recurrens domum (nempe haud procul aberat loco) nuntiat anhela quid mali acciderit. Ad quam vocem germani illius, qui domi erant, zelantes sororis stuprum, tota illo festinantia pervolant, pudicitiae hostem, ipso in loco et opere sceleris deprehensum, multis confossum vulneribus interi-

munt. Needum conventus solutus erat, cum ecce armiger illius, quod evenerat, nuntiavit. Et mirati sunt universi, quod sententia Malachie tam celarem habuisset effectum. Timuerunt quique flagitosi auditio hoc verbo (nam multi erant in terra), et territi purgati sunt, lavantes manus suas in sanguine peccatoris.

CAPUT XXIII.

Varia sanitatum beneficia variis praestita.

49. DIARMITIUM Comitem, multo iam tempore decumbentem lecto, duriter quidem increpans, quod malus homo esset, immoderatus serviens ventri et gulæ, benedicta adspersum aqua, surgere fecit sine mora, ita valentem, ut equum ascenderet illico, et utique præter spem suam ipsius et suorum. In urbe Caselensi venit homo ante eum cum filio paralytico, rogans illum sanari. Qui orans breviter : « Vade, inquit, filius tuus sanabitur. » It, et crastino reddit cum filio, sed minime sanato. Tum surgens Malachias, et stans super eum diutius oravit, et ille sanatus est. Et conversus ad patrem : « Offer, inquit, illum Deo ». Annuit homo, sed non tenuit : et post aliquot annos ille jam juvenis recidit in idipsum, sine dubio propter inobedientiam patris, et pacti transgressionem. Alius quidam veniens de longinquorum, cum esset Malachias in finibus Mumoniæ, attulit ad eum filium, pedum penitus officio destitutum. Percunctatus quonam modo illi id accidisset : « Ut suspicor, inquit, dæmonum malignitate. » Et addit : « Ludenti in prato ipsi (ni fallor) inunisere soporem, evigilansque puerulus, sic se invenit. » Hæc dicens, cum lacrymis precem fundit, efflagitat opem. Misertus ejus oravit Malachias, jubens ægrum interim dormire ibidem super solium. Dormivit; et surrexit sanus. Hunc ipse, quia de longe venerat, aliquamdiu in comitatu suo retinuit, et erat ambulans cum eo.

50. In monasterio Benchorensi pauper quidam fratrum eleemosynis sustentabatur. Et erat quotidianam acci-

piens stipem, aliquid officii factitans in pistrino. Is claudus ab annis duodecim, humi manibus repens, post se trahebat pedes emortuos. Quem die quādam ante cellam suam Malachias moestum et mōrentem inveniens causam percontatur. Et ille : « Vides , inquit , » quam ex longo misellus afflicter , et ma- » nus Domini super me : et ecce ad cu- » mulum æruminæ , homines , qui misc- » reri debuerant , irrident me potius , mi- » scriam exprobrantes . » Quem ubi audi- » vit pietate motus suspexit in cœlum , manus pariter levans. Facta autem brevi oratione , ipse intravit cellam , et ille surrexit. Et stans super pedes suos , mirabatur , si vere esset quod erat pene somnium suspicatus. Coepit tamen se pedetentim movere : neque enim posse ire satis credebat. Tandem quasi e gravi somno evigilans , cognoscit misericordiam Domini super se ; firmiter graditur , et in pistrinum revertitur , exsiliens et exsultans , et laudans Deum. Viso eo , qui ante viderant et cognoverant , repleti sunt stupore et ecstasi , phantasma putantes. Virum item hydropicum orando sanavit : qui illico remansit in monasterio , pastor ovium factus.

51. Civitas Hiberniæ , nomine Corcagia , vacabat episcopo. Tractatum est de electione : dissensere partes , quibusque , ut assolet , præsulem volentibus constituere suum , non Dei. Venit illuc Malachias , audita dissensione. Convocato clero et populo , etiam corda et vota discordantium unire curavit. Et persuasis illis totum negotium sibi debere credi , cui potissimum sollicitudo incumberet illius , sicut et aliarum per Hiberniam ecclesiarum ; incontinenti nominat eis , non quempiam de nobilibus terræ , sed magis quemdam hominem pauperem , quem sciret sanctum et doctum : et hic erat alienigena. Queritur ille : nuntiatur decumbere lecto , et ita debilis , ut nullo pacto excat , nisi in manibus portatus ministrantium. Et Malachias : « Surgat , inquit , » in nomine Domini , ego præcipio ; obe- » dientia salvum faciet eum . » Quid face- » ret ille ? Parere volebat , sed imparatum se sentiebat : quod etsi posset ire , epi-

scopari reformidabat. Ita cum voluntate obediendi , pugnante gemino hoste , pondere languoris , et metu honoris , vicit illa tamen , data sibi in adjutorium spe salutis. Itaque conatur , movet sese , tentat vires , inventit se solito fortiorem. Crescit pariter fides cum viribus , et rursum facta fortior fides dat vicissim viribus incrementum. Jam surgere per se valet , jam meliusculæ gradii , jam nec sentire in ambulando lassitudinem ; demum expeditus et alacer pervenire ad Malachiam sine hominis adjutorio. Qui assunens eum , misit in cathedram , clero et populo collaudante. Hoc ita in pace factum est , quia nec illi ausi sunt Malachiæ voluntati in aliquo obviare , videntes signum , quod fecerat : nec ille parere dubitavit , tam evidenti argumento factus securior de Domini voluntate.

52. Mulier quædam fluxum sanguinis patiebatur : et hæc nobilis , carissima Malachiæ , plus tamen ob morum quam generis nobilitatem. Quæ ex toto desiciens , nimirum cum sanguine exhaustis viribus , jam posita in extremis , misit ad Dei hominem , ut , quod supererat , animæ subveniret , qui se jam non esset visurus in corpore. Audiens Malachias , moleste tulit , quod mulier virtutis foret , et vita ejus fructuosa opere et exemplo. Et videns se non posse satis accurrere tempestive , accito Malcho , quod juvenis esset , et expeditus : (ipse est , cuius supra meminimus , frater Christiani Abbatis .) « Accelera , inquit , » fer illi tria poma hæc , super quæ no- » men Domini invocavi. Confido in ipso » quod ubi ex eis gustaverit , non gusta- » bit mortem , priusquam nos videat , » etsi tardiusculæ secuturos . » Festinat Malchus secundum mandatum , et ve- » niens intrat ad moritoram , alterum se exhibens puerum Elisæi , nisi quod hu- » jus efficacior opera fuit. Jubet missam sibi a Malachia benedictionem accipere , et gustare , si quo modo valuerit. At illa exhilarata , auditu nomine Malachiæ , ut obedire possit , nutu significat , paulisper se erigi velle ; nam verbo non poterat. Erigitur , gustat : gustato con- » fortata est , loquitur et gratias agit. Et

immisit Dominus soporem in eam, et suavissime requievit in eo, cuius usus diu caruerat, sicut et esu. Stetit interim sanguis, et post modicum expergfecta sanam se reperit, nisi quod longa inedia, et sanguinis minutiōne adhuc debilis erat. Si quo minus, die sequenti desideratus Malachiæ adventus aspectusque perfecit.

CAPUT XXIV.

Feminam sine sacramento Extremæ unctionis defunctam resuscitat.

53. HABITABAT vir nobilis in vicinia Benchorensis monasterii, cuius uxor cum infirmaretur ad mortem, rogatus Malachias ut descenderet, priusquam moreretur, infirmam unctionurus oleo. Descendit, et intravit ad eam: quo viso, exsultat illa, spe animata salutis. Et cum pararet ungere eam, visum est omnibus differendum potius usque mane. Erat enim vespera. Acquievit Malachias, et data benedictione super ægram exivit cum his qui secumerant. At vero post modicum subito clamor factus est, planctus et strepitus multus per totam domum; siquidem insonuit, quod mortua esset. Accurrit Malachias tumultu auditu, et secuti sunt eum discipuli ejus. Et accedens ad lectum, ut certo comperit exspirasse, consternatus est animo, sibi imputans, quod fraudata gratia Sacramenti obierit. Et elevatis in cœlum manibus: « Obsecro, Domine, » inquit, insipienter egi. Ego, ego peccavi, qui distuli; non ista, quæ vobis luit. » Hæc dicens, contestatus est in audiētia omnium, nullam se receptum consolationem, nullam daturum requiem spiritui suo, nisi, quam tulerat, liceret restituere gratiam. Et stans super eam, tota nocte laborabat in genitu suo; et pro oleo sancto, largo imbre lacrymarum perfundens mortuam, vicem illi unctionis, quam poterat, exhibebat. Ipse quidem sic; ad suos autem: « Vigilate, inquit, et orate. » Itaque in psalmis illi, ille in lacrymis, noctem duxere pervigilem. Et mane facto, exaudivit Dominus sanctum suum, quia spiritus Domini erat postu-

lans pro eo, qui postulat pro sanctis gemitibus inenarrabilibus. Quid plura? Aperit oculos quæ fuerat mortua: et, ut solent qui de gravi somno evigilant, fricans sibi manibus frontem et tempora, super lectum se erigit, et agnito Malachiæ, inclinans devote salutat eum. Et verso luctu in gaudium, stupor apprehendit omnes, et qui viderunt, et qui audierunt. Sed et Malachias gratias agens, benedixit Dominum. Et unxit eam nihilominus, sciens in hoc Sacramento remitti peccata, et quod oratio fidei salvet infirmum. Post hæc abiit ille, et illa convaluit; et vivens incolumis tempore aliquanto, ut gloria Domini manifestaretur in ea, peracta pœnitentia, quam sibi Malachias injunxerat, in bona confessione iterum obdormivit, et migravit ad Dominum.

CAPUT XXV.

Alia diversa beneficia in diversis collata.

54. FUIT item mulier, cui spiritus iracundiæ et furoris in tantum dominaetur, ut non solum vicini et cognati fugerent consortium ejus, sed filii quoque ipsius vix sustinerent habitare cum ea. Clamor, et rancor, et tempestas valida, ubicumque fuisset. Audax, et ardens, et præceps, metuenda lingua et manu, importabilis omnibus, et invisa. Dolentes filii tum pro illa, tum pro seipsis, trahunt illam ad præsentiam Malachiæ, lacrymabilem cum fletu querimoniam deponentes. Vir autem sanctus et periculum matris, et incommodum miserans filiorum, seorsum ad vocat illam: fueritne confessa aliquando peccata sua, sollicite percontatur. Respondit: « Nequaquam. Confitere, » inquit. Paret. Et ille injungens pœnitentiam confitenti, oransque super eam, ut Dominus omnipotens det ei spiritum mansuetudinis, in nomine Domini Iesu ne ultra irascatur jubet. Sequitur tanta mansuetudo, ut patcat omnibus non esse aliud, quam admirabilem mutationem dexteræ Excelsi. Fertur adhuc hodie vivere, et tantæ esse patientiæ et lenitatis, ut quæ omnes exasperare solebat,

nullis modo exasperari daminis, contumelias, afflictionibus queat. Si licet et me, juxta Apostolum, abundare in sensu meo, accipiat quisque ut volet : ego istud superiori suscitatae miraculo mortuæ censeo præferendum, quod exterior quidem ibi, hic vero interior revixerit homo. Et nunc curramus ad reliqua.

55. Vir secundum sæculum honorabilis, secundum Deum timoratus, veniens ad Malachiam, questus est ei super sterilitate animæ suæ, supplicans ut sibi obtineret ab omnipotente Deo gratiam lacrymarum. Et subridens Malachias, quod gratum haberet in homine sæculari desiderium spiritale, suam maxillam maxillæ illius quasi blandiendo conjungens : « Fiat, inquit, tibi, sicut petisti. » Tantos exinde, et pene continuos exitus aquarum deduxerunt oculi ejus, ut illud Scripturæ ei posse aptari videretur : *Fons hortorum, putus aquarum viventium.*

Est insula maris in Hibernia, ab olim fecunda piscium : et mare ibi piscosum valde. Peccatis (ut creditur) habitantium adempta copia solita, quæ multos habebat filios, infirmata est, et a tanta funditus sui commoditate emarcuit. Dolentibus accolis, et jacturam gravem populis ægre ferentibus, revealatum est cuidam mulieri, precibus Malachiae posse afferri remedium : idque innotuit omnibus, ipsa prodente. Nutu Dei contigit adesse Malachiam. Dum enim circuiret, et repleret Evangelio regionem, divertit illuc, ut et ipsis eamdem gratiam impertiret. At barbari, quibus erat major cura de piscibus, omni instantia flagitant, ut potius respicere dignetur super sterilitatem insulæ suæ. Qui cum responderet se minime ad hoc venisse, hominum magis, quam piscium desiderare capturam; videns tamen fidem eorum, flexis in littore genibus, oravit ad Dominum, ut, licet indignis, indultum olim beneficium tanta fide repetentibus non negaret. Ascendit oratio, ascendit et piscium multitudo, et forte uberior, quam in diebus antiquis, et ipsa populo terræ perseverans usque in hodiernum diem. Quid mirum, si oratio justi, quæ pene-

trat cœlos, penetravit abyssos, et de profundo maris tantas piscium copias evocavit?

56. Venerunt aliquando tres episcopi in villam Fochart, quem dicunt locum nativitatis Brigidae virginis : et quartus erat Malachias. Ad quem presbyter qui hospitio suscepere eos : « Quid faciam, » inquit, quod pisces non habeo? » Quo respondente, ut quæreret a piscatoribus : « Biennium est, ait, quod non inveniuntur pisces in flumine. Unde et piscatores prorsus diffusi, etiam arti sue renuntiaverunt. » Et ille : « Præcipie, inquit, laxari retia in nomine Domini. » Factum est, et capti sunt salmones duodecim. Secundo miserunt, et captis totidem, inopinatum inferunt mensis et ferculum, et miraculum. Et ut clare liqueat, Malachiæ meritis hoc datum fuisse ; aliis quoque duobus sequentibus annis eadem nihilominus sterilitas perduravit.

CAPUT XXVI.

Veritatem corporis Christi in eucharistia propugnat.

57. FUIT quidam clericus in Lesmor, probabilis (ut fertur) vitæ, sed fidei non ita. Is sciulus in oculis suis, præsumpsit dicere, in eucharistia esse tantummodo sacramentum, et non rem sacramenti, id est solam sanctificationem, et non corporis veritatem. Super quo a Malachia secreto, et saepè conventus, sed incassum, vocatus ad medium est, seorsum tamen a laicis, ut, si fieri posset, sanaretur, et non confunderetur. Itaque in conventu clericorum data facultas homini est pro sua sententia respondendi. Cumque totis ingenii viribus, quo non mediocriter callebat, assercere et defendere conaretur errorem; Malachia contra disputante et convincente, judicio omnium superatus, de conventu confusus quidem exiit, sed non correctus. Dicebat autem se non ratione victum, sed Episcopi pressum auctoritate. « Et tu, inquit, o Malachia, sine causa me hodie confudisti, adversus profecto veritatem locutus, et contra tuam ipsius conscientiam. » Moestus Malachias

pro homine sic indurato, sed magis Fidei dolens injuriam, timens periculum ecclesiam convocat, errantem publice arguit, publice monet ut resipiscat. Suadentibus hoc ipsum episcopis et universo clero, cum non acquiesceret, contumaci anathema dicunt, hæreticum protestantes. Nec sic evigilans : « Omnes, inquit, favetis homini potius, quam veritati; ego personam non accipio, ut deseram veritatem. » Ad hoc verbum substomachans sanctus : « Domminus, inquit, fateri te veritatem faciat, vel ex necessitate. » Quo respondentे, Amen, solvitur conventus. Tali ille inustus cauterio, fugam meditatur, infamis atque inhonorus fore non sustinens. Et continuo sua tollens exibat, cum ecce subita correptus infirmitate, sistit gradum, viribusque deficiens, eodem loco jactat se super solum anhelus et fessus. Forte incidens in id loci vagabundus insanus quidam, offendit hominem, quidnam ibi agat, percontatur. Respondet gravi se infirmitate teneri, et neque procedere, neque redire valentem. Et ille : « Infirmitas ista haud alia, inquit, quam ipsa mors est. » Hoc autem non dixit a semetipso; sed pulcre Dominus per insanum corripuit eum, qui sanis acquiescere noluit consiliis sensatorum. Et addit : « Revertere domum, ego te juvabo. » Denique ipso duce revertitur in civitatem; redit ad eum, et ad misericordiam Domini. Eadem hora accitur Episcopus, agnoscitur veritas, abjicitur error. Confessus reatum absolvitur, petit Viaticum, datur reconciliatio: et uno pene momento persidia ore abdicatur, et morte diluitur. Ita mirantibus cunctis, sub omnī celeritate completus est sermo Malachiæ et Scripturæ pariter dicentis, quia vexatio dat intellectum auditui.

CAPUT XXVII.

Pacem et concordiam inter dissidentes mirabiliter conciliat.

58. INTER populos quarundam regionum orta aliquando gravis discordia est. Interpellatur Malachias de compunctione pace inter eos: et cum esset

alias impeditus, injungit negotium hoc uni episcoporum. Illo excusante et negante, et dicente Malachiam, non se, quæsitum; se contemptum iri, frustra fatigari nolle: Vade, inquit, et Dominus erit tecum. Et ille: Acquiesco, sed si me non audierint, scito me ad tuam paternitatem appellaturum. Subridens Malachias: Fiat, inquit. Tunc Episcopus convocatis partibus, dictat formam pacis: acquiescunt, reconciliantur ad invicem; fide hinc inde data, stabilitur pax: et sic dimisit eos. At pars una videns hostes factos securos, imparatos esse, quippe qui pace facta mali nihil suspicarentur; loquebantur mutuo, et dicebat homo ad proximum suum: Quid voluimus facere? Victoria præ manibus est, et ultio de inimicis. Et cœpere insequi illos. Innotuit Episcopo quod fiebat; et accurrens convenit ducem eorum super iniuritate et dolo, sed spretus ab illo est. Invocavit nomen Malachiæ adversus eum, et nihil pendit: irridensque Episcopum: Putasne, inquit, propter te amittere debeamus malefactores nostros, quos Deus tradidit in manus nostras? Et recordatus verbi sui Episcopus, quod habuerat cum Malachia, flens et ejulans, verso vultu ad monasterium ejus: Ubi es, ait, homo Dei? ubi es? Nonne hoc est, Pater mi, quod tibi dicebam? Heu, heu, veni, ut facerem bonum, et non malum: et ecce per me omnes, illi in corpore, isti in anima pereunt! Multa in hunc modum loquebatur lamentans et plangens, et quasi præsentem sollicitans et compellans Malachiam adversus malignantes. Interim vero impii cum quibus fecerant pacem, insequi non desistebant ad perdendum eos: et ecce spiritus mendax in ore quorundam virorum, qui eos deciperet. Et occurserunt illis in via viri, nuntiantes, factam irruptionem in terras ipsorum ab adversariis: in ore gladii consumi omnia, et diripi bona eorum, uxores quoque ac liberos tolli et abduci. His auditis, reversi sunt festinanter. Sequebantur ullimi primos, quo irent, aut quid acciderat, nescientes. Nec enim omnes audierant viros loquentes. Cumque venissent, et

invenissent nihil horum quæ nuntiata erant, confusi sunt, deprehensi in malitia sua. Et cognoverunt spiritui erroris se traditos propter nuntium Malachiæ quem deceperunt, et nomen ejus quod spreverunt. Porro Episcopus audiens frustratos proditores in iniuitate sua quam cogitaverant, cum gaudio remeavit ad Malachiam, referens omnia per ordinem, quæ acciderant sibi.

39. Sciens Malachias ejusmodi occasione pacem esse turbatam, nactus opportunum tempus, pacem per se met inter ipsos denuo reformare curavit, et firmare reformatam, datis et receptis altrinsecus fide et juramento. Verum illi, quibus ante pax fracta fuit, injuriæ memores, neglecto pacto et præcepto Malachiæ, tractaverunt de vice reddenda. Et congregati omnes in unum, ibant ut imparatos præoccuparent, redderentque in caput eorum malum, quod sibi ipsi facere cogitassent. Et magno flumine, quod intererat, facilime transvadato, fluviolo, quem non procul ab illo offendere, retenti sunt. Neque enim jam fluyolus, sed plane fluvius ingens apparuit, ubique sui transire volentibus transitum negans. Mirari omnes tantum nunc esse, tantillum antehac fuisse scientes, et loqui inter se: Unde inundatio hæc? aer serenus est, imbres non sunt, nec proxime fuisse meminimus. Et si multum pluisset, quis nostrum umquam hactenus meminit in quantacumque illuvie ita intumuisse, ut operaret terram, sala et prata pervaderet? Digitus Dei est iste, et Dominus sepit vias nostras propter sanctum suum Malachiam, cuius sumus prævaricati pacatum, transgressi mandatum. Ita et h infecto negotio, ad sua æque confusi repedaverunt. Divulgatum est verbum per universam regionem: et benedicabant Deum, qui comprehendit sapientes in astutia sua, et confringens cornua peccatorum, sublimavit cornu christi sui.

60. Aliquis de nobilibus infensus Regi, reconciliatus est per manum Malachiæ. Nec enim Regi satis fidebat ille, ut pacem cum eo faceret, nisi mediante

Malachia, aut quem Rex æque reveretur. Nec immerito, ut post apparuit. Nam factum securum, et minime jam caventem sibi, captum trusit in vincula, odio antiquo captus plus ipse. Requiritur homo à suis de manu mediatoris: nec enim aliud amici exspectare quam mortem. Quid faceret Malachias? Non est quod possit, nisi ut recurrat ad suum illud solitum unicumque refugium. Congregato exercitu forti nimis, turba magna discipulorum suorum, adit hominem, requirit vinculum; negatur. Et Malachias: « Inique, inquit, agis contra Dominum, et contra me, et contra te ipsum, pactum prævaricans: si dissimulas tu, sed non ego. Credidi se homo fidei meæ: si contingat mori, ego prodidi eum, ego reus sanguinis ejus. Quid tibi visum est me præditorem, te prævaricatorem constitucere? Noveris me, donec liberetur, nihil gustaturum, sed neque istos. » Sic locutus, intrat ecclesiam: Deum omnipotentem suis, suorumque anxiis gemitibus interpellat, ut injuste additum dignetur eripere de manu prævaricatoris et iniqui. Et ea die cum nocte sequenti in jejunio et oratione persistunt. Perlatum ad regem, quid fieret; et magis inde induratum est cor ejus, unde emolliri debuerat. Init fugam, veritus homo carnalis, ne si prope remaneret, orationis non posset sustinere virtutem. Quasi vero vel absconditum non inveniat, vel non perveniat ad remotum. Tu metas ponis, miser, orationibus sanctorum? Num est oratio jacta sagitta, ut fugias a facie arcus? Quo ibis a Spiritu Dei, qui eam portat, et quo a facie ejus fugies? Denique fugientem insequitur, invenit latitatem: erisque cæcus et non videns, ut melius videas, et intelligas, quoniam durum est tibi contra stimulum calcitrare. Denique senti vel nunc, quia sagittæ potentis acutæ pervenerunt ad te: quæ etsi resilierunt a corde, quia saxeum est, sed non ab oculis. Utinam per fenestras saltē oculorum perveniant usque ad cor, et vexatio det intellectum cœxitati. Cernere erat Sau- lum denuo ad manus trahi, et duci ad

Ananiā ad ovem scilicet lupum, ut refunderet prædam. Refudit, et recepit visum, quod Malachias usque adeo ovis esset, ut sit misertus et lupo. Diligenter ex his adverte, lector, cum quibus habitatio Malachiæ, quales principes, et quales populi. Quomodo non et is frater fuit draconum, et socius struthionum? Et ideo dedit ei Dominus virtutem calcandi super serpentes et scorpiones, alligare reges eorum in comedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. Audi denique quid sequatur.

CAPUT XXVIII.

Sacrum ædificium moliens, adversarium patitur, sed mox ultione divina correptum.

61. Is, cui Benchorensis monasterii cesserat possessiones, ingratus beneficio, extunc et deinceps insolentissime semper se habuit aduersus eum et suos, in omnibus infestus, ubique insidians, detrahensque actibus ejus. At non impune hoc. Erat illi unicus filius, qui imitator patris, audens aliquid et ipse in Malachiam, eodem anno mortuus est. Mortuus autem sic. Visum est Malachiæ debere construi in Benchor Oratorium lapideum, instar eorum, quæ in aliis regionibus exstructa conspexerat. Et cum cœpisset jacere fundamenta, indigenæ quidem omnes mirati sunt, quod in terra illa neendum ejusmodi ædificia invenirentur. Verum ille nequam, sicut erat præsumptuosus et insolens, non miratus est, sed indignatus. Ex qua indignatione concepit dolorem, et peperit iniquitatem. Et factus susurro in populis, nunc secreto detrahere, nunc blasphemare palam; notare levitatem, novitatem horrere, sumptus exaggerare. Istiusmodi venenatis sermonibus sollicitans et inducens multos ad prohibendum: Sequimini me, inquit, et quod non nisi per nos fieri debet, contra nos fieri non sinamus. Itaque cum pluribus, quibus suadere valuit, descendit ad locum, repertum convenit hominem Dei, primus ipse dux verbi, qui erat principium mali: O bone vir, quid tibi visum est nostris hanc inducere regionibus novitatem? Scoti sumus, non

Galli. Quænam levitas hæc? Quid opus erat opere tam superfluo, tam superbo? unde tibi pauperi et inopi sumptus ad perficiendum? Quis perfectum videbit? Quid istud præsumptionis, inchoare quod non queas, non dico, perficere, sed nec videre perfectum? Quamquam amentis magis est, quam præsumentis, conari quod modum excedit, vincit vires, superat facultates. Cessa, cessa, desine a vesania hac: alioquin nos non simimus, non sustinemus. Hoc dixit, prodens quid vellet, non quid posset considerans. Nam de quibus præsumebat, et secum adduxerat, viso viro, mutati sunt, et jam non ibant cum eo.

62. Ad quem vir sanctus, tota libertate utens: « Miser, inquit, opus, quod inchoatum vides, et invides, sine dubio perficietur; perfectum videbunt multi. Tu vero quia non vis, non videbis; et quod non vis, morieris: attendito tibi, ne in peccato tuo moriaris. » Ita est: ille mortuus est, et opus completum est: sed ille non vidit, qui, ut præfati sumus, anno eodem mortuus est. Interim pater auditio mox, quid de filio vir sanctus prædixisset, sciens verbum ejus vivum et efficax esse: Interfecit, inquit, filium meum. Et instigante diabolo, tanto furore exarsit in illum, ut coram duce et majoribus Ulidie falsitatis et mendacii arguere non vereretur hominem qui veracissimus esset, veritatis et discipulus, et amator: et convicium intulit, simiam appellans. Et Malachias quidem doctus non reddere maledictum pro maledicto, obmutuit, et non aperuit os suum, dum consistaret peccator aduersus eum. Sed non Dominus oblitus sermonis sui, quem dixerat: *Mihi vindictam, et ego retribuam.* Eadem die dum reversus homo, luit linguæ effrenis temeritatem, ipso ultiore, quo instigatore laxarat. Arreptum in ignem projicit dæmon; sed mox manibus assistentium extractus est; adustus tamen corporis parte, et mente captus. Et dum insaniret, vocatus Malachias venit, reperitque maledicūm spumantia ora torquentem, horrendis vocibus et motibus terrentem omnia, ac toto corpore agita-

tum, vix posse teneri a pluribus : et orans pro inimico vir totius perfectio-
nis, exauditus est : sed ex parte. Nam illico quidem sancto orante, ille apernit oculos et sensum recepit. Relictus est autem ei spiritus Domini malus, qui eum colaphizet, ut discat non blasphemare. Credimus eum vivere usque adhuc, et usque ad haec tempora luere peccatum grande, quod peccavit in sanctum : certis temporibus tamen ferunt lunaticum esse. Porro prædictæ possessiones, cum jam pro sui imbecilitate et inutilitate eas tenere non valuit : in pace ad locum, cuius exstiterant, redierunt. Nec renuit Malachias post multam demum vexationem, pacis obtentu.

63. Sed jam ad opus ædificii, quod Malachias aggressus est, sermo recurrat. Et quidem non erat Malachiæ, non dico unde perficeret, sed unde faceret quicquam. Erat autem cor ejus fiduciam habens in Domino. Dominus vero providit, ut, etsi non speranti in pecunia thesauris, pecunia non deesset. Quis enim alius fecit, ut thesaurus eo loci reponeretur, repositus non repairet usque ad tempus et opus Malachiæ? Invenit Dei famulus in Dei marsupio, quod defuit suo. Merito quidem. Quid enim justus, quam ut cui pro Deo non erat proprium, cum Deo iniret consorium, et marsupium unum esset amborum? Fideli namque homini totus mundus divitiarum est. Et quid est ille, nisi quoddam marsupium Dei? Denique ait : *Meus est orbis terræ, et plenitudo ejus.* Inde est, quod Malachias repertos argenteos multos non reposuit, sed exposuit. Nam totum munus Dei in Dei opus jubet expendi. Non suas, non suorum considerat necessitates; sed jactat cogitatum suum in Domino, ad quem utique recurrentur non dubitat, quoties necessitas postularit. Nec dubium Dei opus esse, quod Deo revelante Malachias prævidit. Contulerat primum cum fratribus de opere illo : et multi præ inopia minus libenter assentiebant. Inde anxius dubiusque quid ageret, cœpit inter orandum vehementer inquirere, quænam foret voluntas Dei. Et

die quadam de via regrediens, cum jam loco appropiaret, prospexit eminus : et ecce Oratorium apparuit magnum lapideum, et pulcrum valde. Et intuens diligenter situm, formam et compositionem, cum fiducia arripit opus, prius quidem indicata visione senioribus fratribus, paucis tamen. Sane totum, quod attente notavit de loco, et modo, et qualitate, tanta diligentia observavit, ut peracto opere, factum viso similimum appareret, acsi et sibi cum Moyse dictum audierit : Vide, ut omnia facias secundum exemplar, quod tibi ostensus est in monte. Eodem visionis genere id quoque, quod in Saballino situm est, antequam fieret, præostensum est illi, non modo Oratorium, sed et monasterium totum.

CAPUT XXIX.

Claret prophetæ spiritu, et omni miraculo-
rum gratia.

64. TRANSEUNTE illo per quamdam civitatem, et multitudine magna concurrente ad eum, casu vidit juvenem inter alios videndi se curiosum. Ascenderat lapidem, et stans super summos articulos, extento collo, oculis et animo intendens in eum, quemdam illi de novo Zacchæum exhibebat. Nec latuit Malachiam, sancto quidem Spiritu revelante, vere illum venisse in spiritu et virtute Zacchæi. Dissimulavit tunc tamen, tacitusque pertransiit. Cæterum in hospitio nocte ipsa narravit fratribus, quomodo illum vidisset, et quid prævidisset de illo. Die autem tertia, en ille cum viro quodam nobili, domino suo : qui aperiens votum et desiderium juvenis, rogabat, ut a se commendatum recipere dignaretur, et habere de cætero inter suos. Et Malachias agnoscens eum : Non est opus, inquit, ut quemjam Deus commendavit, homo commendet. Apprehensumque manu sua tradidit abbati Congano nostro, et ille fratribus. Ipse vero juvenis, adhuc (ni fallor) vivens primus Conversus laicus Suriensis monasterii, testimonium habet ab omnibus, quod sancte conversetur inter fratres secundum ordinem

Cisterciensem. Et cognoverant discipuli, etiam in hoc Malachiam prophetiae spiritum habuisse; non solum auctem, sed et in eo, quod subjuncturi sumus.

65. Cum Sacraenta offerret, et appropiasset ei diaconus, facturus aliquid pro officio suo, intuitus eum sacerdos, ingemuit, quod sensisset penes illum latere quod non conveniret. Peracto sacrificio, secreto percunctatus de conscientia sua, confessus est, et non negavit illusum sibi per somnum nocte ipsa. Cui injungens pœnitentiam: Non debueras, inquit, hodie ministrasse; sed verecunde te subtrahere sacris, et deferre tantis tamque divinis mysteriis, ut hac humilitate purgatus, dignius exinde ministrares. Item alia vice sacrificante illo, et orante hora sacrificii, ea quidem sanctitate et puritate cordis, qua solitus erat, adstanti diacono visa est columba intrare per fenestram in claritate magna. Ea sacerdos perfunditur totus, ea subobscurior basilica tota resulget. Columba vero aliquandiu circumvolans, tandem residet super crucem ante faciem sacerdotis. Obstu-
puit diaconus; et pavens tum pro lumi-
nis, tum pro volucris novitate, quod illa sit rara avis in terra, cecidit super faciem suam, et vix palpitans, sese erigere ausus est, vel quando officii sui necessitas postulavit. Post Missam seorsum conventus a Malachia, sub periculo vitae jubetur nullatenus secretum prodere quod vidisset, quoad viveret ipse. Aliquando cum in Ardmacha esset cum quodam coepiscopo suo, de nocte surgens, cœpit memorias Sanctorum, quæ in cœmitorio sancti Patricii multæ sunt, orando lustrare: et ecce unum de altaris subito ardere conspiciunt. Ambo enim viderunt visionem hanc magnam, et ambo mirati sunt. At Malachias intelligens signum esse magni meriti illius, vel illorum, quorum sub altari illo corpora requiescerent, curreris, et se mediis immergens flammis, expansis brachiis sacram amplexatus est aram. Quid ibi fecerit, quidve senserit, nemo qui sciat: sed quod amplius solito, cœlesti igne succensus ex illo igne exierit,